Дело № 1-51/2020

(64RS0046-01-2019-006773-40)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 февраля 2020 года г. Саратов 

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретарях Пируевой О.Е., Тажетдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Прохорова Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

переводчика ФИО2,

защитника в лице адвоката Скиба А.А., представившего удостоверение № 2113 и ордер № 330 от 13 января 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее псевдоним «Брат» (далее по тексту - неустановленное лицо) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в ходе общения с ФИО4, предложило последней осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО4 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную ей закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тем самым, получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова. На данное предложение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ответила согласием и, таким образом, вступила с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Саратова, а именно: незаконных сбытов наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, вступив в преступный сговор с ФИО4 распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым: ФИО4 должна была получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение, расфасовку и создавать на территории г. Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, уведомлять неустановленное лицо в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное лицо, должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО4 через «тайниковые закладки», расположенные на территории г. Саратова, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Саратова, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, осуществило ФИО4 передачу наркотического средства - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 893,49 грамм, что является крупным размером, через «тайниковую закладку», оборудованную в Ленинском районе г. Саратова, местонахождение которой сообщило в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно с неустановленным лицом, осуществила фасовку и упаковку наркотического средства: смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 893,49 грамм, что является крупным размером, находящееся в полимерном пакете, часть поместила в 56 свертков из полимерного материала черного цвета, которые перевязала фрагментами нити и упаковала в один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; часть поместила в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала и упаковала в еще один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; часть поместила в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала и упаковала в один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; часть поместила в пакет из полимерного материала черного цвета, которое стала хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть поместила в 90 свертков из полимерного материала черного цвета, которые перевязала фрагментами нити и упаковала в бутылку, укупоренную пластиковым навинчивающимся колпачком, которую стала незаконно хранить при себе в принадлежащей ей женской сумке, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Саратова неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея при себе в женской сумке незаконно приобретенное и незаконно хранящееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 149,68 грамм, что является крупным размером, предназначенное ФИО4, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, для дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Саратова неопределенному кругу лиц, в указанное время у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 в женской сумке было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся, предназначенное ФИО4, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, к дальнейшему незаконному сбыту путем осуществления «тайниковых закладок» неопределенному кругу лиц, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 149,68 грамм, что является крупным размером, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, с участием ФИО4 по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся, предназначенное ФИО4, действующей группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, к дальнейшему незаконному сбыту путем осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Саратова неопределенному кругу лиц, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 743,81 грамм, что является крупным размером, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Тем самым, ФИО4 и неустановленное лицо незаконно приобрели и хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 893,49 грамм, что является крупным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО4 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, раскаялась, фактические обстоятельства содеянного, указанные в описательной части приговора, не оспаривала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимой своей вины в совершении указанного преступления, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями ФИО4, данными ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой и исследованными в судебном заседании (т. 1 л.д. 65-70, л.д. 74-76, л.д. 212-214, т. 2 л.д. 84-86), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она в очередной раз приехала в г. Москву и устроилась работать продавцом - консультантом в магазине «Низкие цены», где проработала до мая 2019 года, затем осталась без работы и испытывала материальную нужду. Ее знакомый ФИО20 в начале лета 2019 года предложил ей подработку, которая будет заключаться в том, что ей нужно будет оборудовать мелкооптовые партии наркотического средства - героин в «тайниковые места», за что будут платить «хорошие деньги» и дал ее номер телефона какому-то человеку, который ей перезвонил и представился как «Брат». Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения «Брат» ей пояснил, что она должна будет приезжать в населенные пункты, которые тот ей укажет, забирать оптовые нерасфасованные партии наркотического средства - героин, расфасовывать данное наркотическое средство по полимерным пакетикам, горловины которых она должна будет обвязывать нитью, после чего расфасованное и упакованное по сверткам наркотическое средство, а именно: по 20-30 свертков оборудовать в различные «тайниковые места», фотографировать данное место и фото отправлять ему. За «тайниковые закладки» он обещал ей платить денежные средства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мужчина таджикской национальности, которого она записала в своем телефоне как «Брат» позвонил ей через интернет мессенджер «WhatsApp» и сказал, что она должна поехать в г. Саратов, снять себе жилье, забрать оптовую партию с наркотическим средством - героин, после чего расфасовать данное наркотическое средство в полимерные свертки черного цвета, горловины свертков обвязать нитью темного цвета и в дальнейшем, по его указанию, оборудовать их в «тайниковые места», положив их при этом внутрь полимерной бутылки. После чего, она приехала в г. Саратов, сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, мужчина, представляющийся ей как «Брат» прислал фото места, откуда нужно будет забрать мелкооптовую партию наркотического средства. В конце июля, она по указанию «Брата» пришла на трамвайную линию, расположенную в районе 6-й Дачной г. Саратова, где около дерева забрала полимерный пакет с наркотическим средством - героин. После того, как она забрала «тайниковую закладку», она пришла к себе домой по вышеуказанному адресу, где расфасовала полученное наркотическое средство в полимерные пакетики (свертки), горловины которых обвязывала нитью. После чего она по указанию мужчины представляющегося «Братом» в период со ДД.ММ.ГГГГ сделала 4 мелкооптовые партии «тайниковых закладок», при этом она расфасовывала в полимерную бутылку примерно по 80 полимерных свертков с наркотическим средством, после чего оборудовала данные полимерные бутылки с наркотическим средством в различные «тайниковые места», фотографировала их и отсылала фото с привязкой к адресу «тайниковой закладки» «Брату». Иногда она фотографировала места, в которые она положила мелкооптовую «тайниковую закладку» с наркотиками днем, а бутылку с наркотическим средством в данные места клала в темное время суток. ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время она по указанию «Брата» положила 90 полимерных свертков с наркотическим средством - героин в полимерную бутылку из-под энергетика «ACTION», чтобы сделать тайниковую закладку, при этом она сфотографировала данную бутылку, но фото «Брату» не отправила. После 15 час. 00 мин. она вышла из квартиры, положив вышеуказанную полимерную бутылку с наркотическим средством в женскую сумку. Когда она находилась около 

<

адрес>, то была задержана сотрудниками полиции.

Исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля - сотрудника полиции Свидетель №4 (т. 1 л.д. 229-231), из которых установлено, что в 5 отдел УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Саратова действует преступная группа, занимающаяся размещением «тайниковых закладок» с наркотическим средством «героин», закладчиком наркотических средств является ФИО4 ходе проверки поступившей информации им совместно с сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом проживания ФИО4, а именно: 

<

адрес>, в ходе которого у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 40 мин. была задержана ФИО4 и доставлена в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты: бутылка из-под энергетика «ACTION ELEКTRA», которая была вскрыта и из нее было извлечено 90 свертков из полимерного материала темного цвета, горловины каждого из которых перемотаны нитью черного цвета с содержимым. После чего, все вышеуказанные свертки были помещены обратно внутрь полимерной бутылки и данная бутылка с 90 свертками из полимерного материала темного цвета с содержимым была изъята и упакована в соответствии с требованиями закона. Как ему позже стало известно, что вещество, находящееся в вышеуказанных упаковках, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 149,68 грамм.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании установлено, что она работает оперуполномоченным 5-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 00 мин. в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области была доставлена ФИО4 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После чего в период с 22 час. 10 мин. до 22 час. 50 мин. ей в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО4 Перед началом досмотра ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что последняя пояснила, что сумке у нее находится пластиковая бутылка, в которой находятся полимерные свертки темного цвета с наркотическим средством - героин, которое та ранее расфасовала и положила внутрь данной бутылки, с целью дальнейшего сбыта путем оборудования «тайниковой закладки». Далее, в ходе личного досмотра ФИО4 в одном из отделений ее сумки черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> ФИО4 пояснила, что данный сотовый телефон принадлежит ей, при помощи данного телефона та осуществляла связь с мужчиной таджикской национальности по прозвищу «Брат», который через приложение «WhatsApp» присылал ей адреса с местонахождением оптовых тайниковых закладок с героином, а та осуществляла фасовку героина для дальнейшего осуществления мелкооптовых тайниковых закладок, адреса и фотографии мест закладок отсылала также через интернет приложение «WhatsApp» контакту - «Брат». В ходе осмотра телефона в разделе «галерея» была обнаружена одна фотография бутылки из-под энергетика «ACTION ELEKTRA». По поводу обнаруженной бутылки ФИО4 пояснила, что предварительно сфотографировала ее для дальнейшей отправки абоненту «Брат», в которую поместила свертки с наркотическим средством героин, которую должна была поместить в оборудованный тайник недалеко от адреса ее проживания, а адрес нахождения с фото отправить абоненту «Брат». Также в ходе личного досмотра был изъят телефон марки 

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «УОТА», по поводу данного телефона ФИО4 пояснила, что данный телефон принадлежит ей. В женском кошельке, который находился в сумке, была обнаружена пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21, по поводу данной каты ФИО4 пояснила, что данная карта принадлежит ей и на данную банковскую карту «Брат» переводил денежные средства за осуществление тайниковых закладок с наркотическим средством героин. Также пояснила, что за период с начала августа до сентября 2019 года тот перечислил ей на данную карту около 50000 рублей. Кроме того, в женской сумке обнаружена бутылка из-под энергетика «ACTION ELEKTRA», из которой извлечено 90 свертков из полимерного материала темного цвета, горловины каждого из которых перемотаны нитью черного цвета с содержимым. По поводу данной бутылки ФИО4 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство «героин», предназначенное для дальнейшего сбыта посредством «тайниковых закладок» на территории г. Саратова. Данное наркотическое средство ФИО4 получила в нерасфасованном виде через «тайниковую закладку» в районе остановки «6-я Дачная» г. Саратова. После проведенного исследования ей стало известно, что вещество, находящееся в вышеуказанных упаковках является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 149,68 грамм. Также в одном из отделений сумки была обнаружена связка ключей. По поводу обнаруженных ключей ФИО4 пояснила, что данная связка ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которую последняя снимает. Также в ходе досмотра были сделаны смывы с обеих рук ФИО4 и изъяты образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ была задержана у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2 (т. 1 л.д. 79-83) и Свидетель №3 (т. 1 л.д. 84-88), оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они принимали участие в качестве понятых по адресу: 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО4, которая пояснила, что при ней находится женская сумка, в которой находится пластиковая бутылка со свертками темного цвета с наркотическим средством «героин», которое она ранее расфасовала с целью дальнейшего сбыта путем оборудования «тайниковой закладки». В ходе личного досмотра ФИО4 в находящейся при ней женской сумке, обнаружены: телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, имей 1: №; имей 2: №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», абонентский №, со слов досматриваемой, данный сотовый телефон принадлежит ей, при помощи данного телефона ФИО4 осуществляла связь с мужчиной таджикской национальности по прозвищу «Брат» с абонентским номером: №. Данный мужчина через приложение «WhatsApp», присылал ей адреса с местонахождением оптовых «тайниковых закладок» с наркотическим средством «героин», а ФИО4 осуществляла фасовку наркотического средства по мелкооптовым партиям, которые предназначались для дальнейшего оборудования в тайники для других лиц, адреса и фотографии мест расположения тайников с наркотическим средством «героин», та отсылала через интернет приложение «WhatsApp», контакту - «Брат». С разрешения ФИО4 проведен осмотр принадлежащего ей сотового телефона, в котором в разделе «галерея» имеется одна фотография с изображением бутылки из-под энергетика «ACTION ELEKTRA». Со слов ФИО4 данную бутылку последняя сфотографировала с целью дальнейшей отправки абоненту «Брат». В данную пластиковую бутылку ФИО4 поместила свертки с наркотическим средством «героин» с целью оборудования «тайниковой закладки» недалеко от адреса ее проживания, а место оборудованного «тайника» должна была сфотографировать и отправить абоненту «Брат». Так же в приложении «WhatsApp», обнаружена переписка с абонентом «Брат» в виде текстового сообщения «Салом». На фотокамеру мобильного телефона, сотрудником полиции были поочередно сделаны фото с экрана папки «галерея», фото бутылки из-под энергетика «ACTION ELEKTRA», переписки с абонентом «Брат» в приложении «WhatsApp», а также фото его контакта. Данный сотовый телефон был изъят, но не упакован. Также изъят телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, имей №; имей 2: №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «УОТА», абонентский №, со слов досматриваемой, данный сотовый телефон принадлежит ей; женский кошелек черного цвета, в котором обнаружена пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» ФИО22 №, со слов ФИО4 данная карта принадлежит ей, и на данную банковскую карту мужчина, записанный в контактах, как «Брат» переводил ей денежные средства за осуществление «тайниковых закладок» с наркотическим средством «героин». Всего за период с начала августа до сентября 2019 года, тот перечислил ей на данную карту около 50000 рублей. Данная банковская карта была изъята и упакована в соответствии с требованиями закона. Также изъята бутылка из-под энергетика «ACTION ELEКTRA», в которой находилось 90 свертков из полимерного материала темного цвета, горловины каждого из которых перемотаны нитью черного цвета с содержимым, упакованная в соответствии с требованиями закона. Со слов ФИО4, в данных свертках находится наркотическое средство «героин», предназначенное для дальнейшего сбыта посредством «тайниковых закладок» на территории г. Саратова. Данное наркотическое средство ФИО4 получила в нерасфасованном виде через «тайниковую закладку» в районе остановки «6-я Дачная» г. Саратова. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружена связка ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой та проживала, которая не изымалась. Также в ходе досмотра были сделаны смывы с обеих рук ФИО4 и был отобран образец буккального эпителия. Так же в ходе досмотра ФИО4 была дактилоскопирована.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. по 15 час. 45 минут, им по отдельному поручению следователя ФИО6 с участием ФИО4, переводчика ФИО10, двух понятых и оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО7 был проведен обыск по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска квартиры, ФИО4 указала на шкаф в комнате и пояснила, что под ним находится наркотическое средство героин в различных упаковках. Под шкафом было обнаружено: прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 56 свертков с содержимым, из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью; прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 90 свертков с содержимым, из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью; два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находится комкообразное вещество светлого цвета; один темный полимерный пакет, внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета, горловина данного пакета перемотана нитью. Все вышеуказанные полимерные пакеты с содержимым были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями закона. Кроме того, под шкафом так же были обнаружены: фрагменты полимерного пакета темного цвета, электронные весы «STARWIND»; электронные весы «QC PASS», все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный пакет темного цвета. В ходе обыска, в вышеуказанном шкафу, в коробке из-под фена был обнаружен фольгированный сверток, в котором находилось комкообразное вещество темного цвета, который также был изъят. В комнате в дорожной сумке были обнаружены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; электронные наручные часы «Самсунг Gear Sport», зарядное устройство; наручные часы «OKAMI»; наручные часы «OKAMI»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>; тканевый мешочек красного цвета, внутри которого находились: три кольца из металла желтого цвета, четыре комплекта серег из металла желтого цвета, подвеска из металла светлого цвета, одна цепочка с подвеской из металла желтого цвета, один комплект серег из металла желтого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упаковано в соответствии с требованиями закона. После чего в ходе обыска на кухне в тумбочке под мойкой было обнаружено: полимерный пакет, в котором находятся: фрагменты полимерного материала темного цвета, перемотанные нитями, два полимерных пакета темного цвета и четыре полимерных пакета белого цвета; полимерный пакет, в котором находится: фрагменты полимерного материала темного цвета, множество отрезков ниток, одна резиновая перчатка светлого цвета, одна тряпка светлого цвета, два бумажных пакета из-под сахара, три полимерных пакета светлого цвета, два бумажных пакета опечатанных желтой лентой; четыре бутылочки из полимерного материала из-под йогурта; одна темная полимерная бутылка. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет темного цвета. Также на кухне в верхнем навесном шкафу была обнаружена кофемолка «Делонги» в корпусе черного цвета, которая была изъята и упакована.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 60-63), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве второго понятого при обыске в 

<

адрес>. В ходе обыска квартиры, ФИО4 указала на шкаф в комнате и пояснила, что под ним находится наркотическое средство - героин в различных упаковках. Под шкафом было обнаружено: прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 56 свертков с содержимым, из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью; прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 90 свертков с содержимым, из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью; два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находится комкообразное вещество светлого цвета; один темный полимерный пакет, внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета, горловина данного пакета перемотана нитью. Все вышеуказанные полимерные пакеты с содержимым были изъяты и упакованы в один полимерный пакет синего цвета. Кроме того, под шкафом так же были обнаружены: фрагменты полимерного пакета темного цвета, электронные весы «STARWIND»; электронные весы «QC PASS», все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный пакет темного цвета. В ходе обыска, в вышеуказанном шкафу, в коробке из-под фена был обнаружен фольгированный сверток, в котором находится комкообразное вещество темного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. В комнате в дорожной сумке были обнаружены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в заводской упаковке IMEI1:№, IMEI2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в заводской упаковке IMEI1:№, IMEI2:№; электронные наручные часы «Самсунг Gear Sport» в корпусе черного цвета, серийный № R5AM30JJC1W в заводской упаковке в комплекте - зарядное устройство; наручные часы «OKAMI» в фабричной упаковке, серийный № KB44SSN-01BS; наручные часы «OKAMI» в фабричной упаковке серийный № KB44SSN-01BS; мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, IMEI №, с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн»; тканевый мешочек красного цвета, внутри которого находились: три кольца из металла желтого цвета, четыре комплекта серег из металла желтого цвета, подвеска из металла светлого цвета, одна цепочка с подвеской из металла желтого цвета, один комплект серег из металла желтого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет синего цвета. После чего в ходе обыска на кухне в тумбочке под мойкой было обнаружено: полимерный пакет, в котором находятся: фрагменты полимерного материала темного цвета, перемотанные нитями, два полимерных пакета темного цвета и четыре полимерных пакета белого цвета; полимерный пакет, в котором находится: фрагменты полимерного материала темного цвета, множество отрезков ниток, одна резиновая перчатка светлого цвета, одна тряпка светлого цвета, два бумажных пакета из-под сахара, три полимерных пакета светлого цвета, два бумажных пакета опечатанных желтой лентой; четыре бутылочки из полимерного материала из-под йогурта; одна темная полимерная бутылка, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет темного цвета. Также на кухне в верхнем навесном шкафу была обнаружена кофемолка «Делонги» в корпусе черного цвета, которая также была изъята и упакована в полимерный пакет темного цвета.

Приведенные показания свидетелей обвинения, уличающие ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. представленное на экспертизу вещество (объект № 1) массой 148,78 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 10 мин. до 22 час. 50 мин., в помещении служебного кабинета № 403/2 здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин; 2. представленные на экспертизу вещества (объекты № 2-7) суммарной массой 741,45 г, изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин; 3. вещество (объект № 8), массой 0,14 г, изъятое в ходе проведения обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса); 4. объекты № 1,2,4,5,7 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Объекты № 3,6 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещества объектов № 1,2,4,5,7 не составляли ранее единую массу с веществами объектов № 3,6 (т. 1 л.д. 142-148);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 был проведен обыск по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты: прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 56 свертков с содержимым, из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью; прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 90 свертков с содержимым, из полимерного материала темного цвета, горловины которых перемотаны нитью; два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находится комкообразное вещество светлого цвета; один темный полимерный пакет, внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета, горловина данного пакета перемотана нитью. Кроме того, под шкафом так же были обнаружены: фрагменты полимерного пакета темного цвета, электронные весы «STARWIND»; электронные весы «QC PASS». В шкафу в коробке из-под фена был обнаружен фольгированный сверток, в котором находилось комкообразное вещество темного цвета. В комнате в дорожной сумке были обнаружены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; электронные наручные часы «Самсунг Gear Sport», зарядное устройство; наручные часы «OKAMI»; наручные часы «OKAMI»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>; тканевый мешочек красного цвета, внутри которого находились: три кольца из металла желтого цвета, четыре комплекта серег из металла желтого цвета, подвеска из металла светлого цвета, одна цепочка с подвеской из металла желтого цвета, один комплект серег из металла желтого цвета. На кухне в тумбочке под мойкой было обнаружено: полимерный пакет, в котором находятся: фрагменты полимерного материала темного цвета, перемотанные нитями, два полимерных пакета темного цвета и четыре полимерных пакета белого цвета; полимерный пакет, в котором находится: фрагменты полимерного материала темного цвета, множество отрезков ниток, одна резиновая перчатка светлого цвета, одна тряпка светлого цвета, два бумажных пакета из-под сахара, три полимерных пакета светлого цвета, два бумажных пакета опечатанных желтой лентой; четыре бутылочки из полимерного материала из-под йогурта; одна темная полимерная бутылка. Также на кухне в верхнем навесном шкафу была обнаружена кофемолка «Делонги» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями закона (т. 1 л.д. 94-100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 149,68 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета, фрагменты нитей, помещенные в пластиковую бутылку, укупоренную пластиковым навинчивающимся колпачком, упакованные в пакет из полимерной пленки серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 92,54 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которое оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета с фрагментами нитей, помещенные в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 15,23 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета с фрагментами нитей, помещенные пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 128,55 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета с фрагментами нитей, помещенные в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 179,49 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 96,53 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 231,47 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, упакованные в пакет из полимерной пленки синего цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,14 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - фрагменты фольги, упакованные в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 150-159), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 160-163);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся на CD-R диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 2 л.д. 1-2), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «Samsung», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащие ФИО4, изъятые в ходе личного досмотра; фрагменты полимерного пакета темного цвета, электронные весы «QC PASS», электронные весы «STARWIND»; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», принадлежащие ФИО4, изъятые в ходе личного досмотра; образцы буккальных эпителий ФИО4, отобранные в ходе личного досмотра на ватную палочку; банковская карта ПАО «Сбербанк России», изъятая в ходе личного досмотра; смывы с рук, полученные у ФИО4 на марлевый тампон; сотовый телефон в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», находящийся в картонной коробке; сотовый телефон в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», инструкция от телефона, 3 полимерных пакета, зарядное устройство, аккумулятор, проводные наушники, находящиеся в картонной коробке; наручные часы «SAMSUNG GEAR Sport», зарядное устройство, подставка для часов, тканевый мешочек; наручные часы «OKAMI», находящиеся в картонной коробке; наручные часы «OKAMI», находящиеся в картонной коробке; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; фрагменты полимерного материала черного цвета, множество отрезков ниток, одна резиновая перчатка, белая тряпка, два бумажных пакета из-под сахара, три полимерных пакета светлого цвета, два бумажных пакета оклеенные желтой лентой, четыре бутылочки из полимерного непрозрачного материала из-под йогурта и одна бутылочка из черного полимерного материала; полимерный пакет, в котором находятся: фрагменты полимерного материала черного цвета, перемотанные нитями, два полимерных пакета темного цвета, четыре полимерных пакета светлого цвета; кофемолка черного цвета «Делонги»; тканевый красный мешочек с находящимися внутри 5 комплектами женских серег, 3 женскими кольцами, подвеской, цепочкой с подвеской (т. 2 л.д. 33-44), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 45-47, т. 2 л.д. 52-53);

- рапортом о задержании, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 40 мин. у 

<

адрес> была задержана ФИО4 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 7); 

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 10 мин. по 22 час. 50 мин. был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у ФИО4 обнаружены и изъяты: наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 149,68 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка - 90 свертков из полимерной пленки черного цвета, помещенные в пластиковую бутылку; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», принадлежащие ФИО4; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащие ФИО4; образцы буккальных эпителий ФИО4, отобранные на ватную палочку; банковская карта ПАО «Сбербанк России»; смывы с рук, полученные у ФИО4 на марлевый тампон (т. 1 л.д. 15-20);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленные на исследование вещества (объекты №) общей массой 149,68 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин (т. 1 л.д. 25-26);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объектов №) суммарной массой 743,81 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №), массой 0,15 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 135-137);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД, в ходе которых документированы: ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Саратова задокументирован факт преступной деятельности участников организованной преступной группы неустановленного лица, представляющегося именем «Алик 01» и ФИО4, которые приготовили для дальнейшего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 моноацетилморфин общей массой 149,68 г, которое обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО4 (т. 1 л.д. 9-10);

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей Свидетель №5, ФИО5, а также оглашенных показаний свидетелей стороны обвинения Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1 у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе показаниями подсудимой ФИО4, оглашенными в судебном заседании. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов для ее оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимой неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Приходя к выводу о виновности ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд основывается на показаниях самой ФИО4, которая как на следствии, так и в судебном заседании признавала вину, а также на достаточной совокупности иных вышеприведенных доказательств.

О направленности умысла ФИО4 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, изъятых в ходе ее личного досмотра, а также при обыске по месту ее жительства, свидетельствуют их масса, составляющая в силу действующего законодательства крупный размер и значительно превышающая объем, необходимый для личного употребления, а также расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, расфасовка на условные дозы. 

Оснований считать, что ФИО4 была спровоцирована на совершение преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда не имеется. Суд считает, что умысел подсудимой на покушение на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствуют установленные по делу обстоятельства, а, кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимой к покушению на сбыт наркотических средств, она имела реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако этого не сделала. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО4 совершала самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

В судебном заседании установлено, что в отделе УНК ГУ МВД России по Саратовской области имелась оперативная информация в отношении ФИО4 о причастности ее к незаконному сбыту наркотических средств. Согласно оперативной информации, полученной в результате оперативно-розыскной деятельности, рассекреченной в соответствии с требованиями ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в обязанности ФИО4 входило получение от неустановленного лица оптовых партий с наркотическим средством «героин», хранение наркотиков, расфасовка по мелкооптовым партиям, оборудование мелкооптовых «тайниковых закладок» с наркотическим средством «героин», предназначенных для «розничных закладчиков» наркотического средства, переписка с куратором, дающим указание на осуществление преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков, получение денежных средств на свою банковскую карту за преступную деятельность по сбыту наркотического средства «героин».

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимой ФИО1 по указанному выше преступлению производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона, при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено. 

Анализ представленных сторонами и исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовала с умыслом, направленным именно на распространение наркотических средств, т.к. являлась владельцем наркотических средств, однако не смогла довести задуманное до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия подсудимой по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку согласно предъявленному обвинению и установленным судом фактическим обстоятельствам дела, иные информационно-телекоммуникационные сети, кроме сети «Интернет», подсудимой не использовались.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», суд исходит из того, что подсудимая и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», через которую покупателям сообщались адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону преступления. 

Квалифицируя действия ФИО4 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд исходит из того, что она, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, при указанных выше обстоятельствах, осуществила действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, а именно: незаконно приобрела и незаконно хранила наркотические средства, которые были изъяты в ходе обыска по месту ее жительства, а также при личном досмотре, в связи с чем ФИО4 не смогла довести задуманное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимой и неустановленным лицом, использующего в сети «Интернет» программу обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, осведомленности соучастников о действиях друг друга.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ». 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 20 ноября 2019 года (т. 1 л.д. 179-180), каких-либо объективных данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимой, судом не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемого подсудимой деяния суд признает ее вменяемой.

При назначении ФИО4 наказания за совершенное ей преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, ее роль в совершении преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют ее первичные объяснения и подробные показания о совершенном ей преступлении в ходе предварительного расследования по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих ФИО4 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО4 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, одна занимается воспитанием малолетних детей, неофициально трудоустроена, материально помогает своей матери, у нее на иждивении находятся малолетние дети, учитывает наличие на иждивении близких родственников, которым она материально помогает, ее материальное положение, состояние здоровья (наличие имеющихся у нее заболеваний), состояние здоровья ее близких родственников, в том числе матери (наличие имеющихся у них заболеваний), наличие инвалидности 2 группы у матери, а также учитывает все ее характеристики и другие данные о ее личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания и положений п. 2 ч. 1 ст. 398 УПК РФ, определяющих условия отсрочки исполнения приговора, как об этом ставился вопрос в судебном заседании стороной защиты, поскольку ФИО4 совершено особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, кроме того, начиная с 2011 года ФИО4 неоднократно оставляла своих малолетних детей с бабушкой, когда выезжала на заработки в РФ, причем на длительные периоды времени, в течение которых их воспитанием занималась бабушка, с сентября 2018 года и по настоящее время ее малолетние дети постоянно проживают с ее матерью, за ними осуществляется необходимый уход. Данных о том, что малолетним детям не может быть предоставлено необходимого воспитания, не имеется. 

Определяя подсудимой ФИО4 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО4 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО4 и ее имущественное положение, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, имей 1: №; имей 2: №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №, принадлежащий ФИО4, суд считает необходимым конфисковать в собственность государства, в связи с использованием данного имущества в преступной деятельности в качестве средств совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 Хуршеду признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Назаралиевой Хуршеде в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания Назаралиевой Хуршеде исчислять с 06 февраля 2020 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного Назаралиевой Хуршеде наказания в виде лишения свободы время ее задержания с 20 сентября 2019 года по 21 сентября 2019 года включительно и содержания под стражей с 22 сентября 2019 года по 05 февраля 2020 года включительно и с 06 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, имей 1: №; имей 2: №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №, который хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция №).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «Yota», сотовый телефон в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», находящийся в картонной коробке; сотовый телефон в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты>», инструкция от телефона, зарядное устройство, аккумулятор, проводные наушники, находящиеся в картонной коробке; наручные часы «SAMSUNG GEAR Sport», зарядное устройство, подставка для часов, тканевый мешочек; наручные часы «OKAMI», находящиеся в картонной коробке; наручные часы «OKAMI», находящиеся в картонной коробке; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащие ФИО4, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция №) - вернуть по принадлежности ФИО4;

- тканевый красный мешочек с находящимися внутри 5 комплектами женских серег, 3 женскими кольцами, подвеской, цепочкой с подвеской, упакованный в полимерный пакет, которые хранятся в бухгалтерии УМВД России по г. Саратову (квитанция №, 0019630), - вернуть по принадлежности ФИО4; 

- фрагменты полимерного пакета темного цвета, электронные весы «QC PASS», электронные весы «STARWIND»; 3 полимерных пакета, образцы буккальных эпителий ФИО4, банковскую карту ПАО «Сбербанк России»; смывы с рук, полученные у ФИО4 на марлевый тампон; фрагменты полимерного материала черного цвета, множество отрезков ниток, одна резиновая перчатка, белая тряпка, два бумажных пакета из-под сахара, три полимерных пакета светлого цвета, два бумажных пакета оклеенные желтой лентой, четыре бутылочки из полимерного непрозрачного материала из-под йогурта и одна бутылочка из черного полимерного материала; полимерный пакет, в котором находятся: фрагменты полимерного материала черного цвета, перемотанные нитями, два полимерных пакета темного цвета, четыре полимерных пакета светлого цвета; кофемолку черного цвета «Делонги», упакованную в полимерный пакет; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 149,68 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета, фрагменты нитей, помещенные в пластиковую бутылку, укупоренную пластиковым навинчивающимся колпачком, упакованные в пакет из полимерной пленки серого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 92,54 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета с фрагментами нитей, помещенные в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 15,23 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета с фрагментами нитей, помещенные пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 128,55 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - фрагменты полимерной пленки черного цвета с фрагментами нитей, помещенные в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 179,49 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 96,53 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, общей массой 231,47 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, упакованные в пакет из полимерной пленки синего цвета; наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,15 грамм, находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка - фрагменты фольги, упакованные в бумажный конверт белого цвета, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция №, квитанция №, квитанция №) - уничтожить;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся на CD-R диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, которые хранятся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Апелляционным определением Саратовского областного суда от 04.06.2020 постановлено:

«Приговор Ленинского районного суда г. Саратова от 6 февраля 2020 года

в отношении Назаралиевой Хуршеды изменить.

Зачесть время задержания ФИО4 19 сентября 2019 года в срок

отбывания наказания в виде лишения свободы, из расчета один день содержания

под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии

общего режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы

осужденной и ее защитника - без удовлетворения.»